
DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

F
U

N
D

A
C

IÓ
N

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

U
LT

U
R

A
  D

E
L 

A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 O

V
IE

D
O

  N
IF

: 
Q

33
00

36
5H

  
 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

Fundación Municipal de Cultura 
C/Pelayo, Teatro Campoamor  

33002 Oviedo Asturias 
Teléfono: 985 20 73 55 

 

 

Asunto:  LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA EJERCICIO 2018 
Fecha:  28/02/2019 
 

 
Conforme a lo dispuesto en el art. 191 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales, las entidades locales deberán confeccionar la liquidación de su 
presupuesto antes del día primero de marzo del ejercicio siguiente. La aprobación de 
la liquidación del presupuesto corresponde al presidente de la entidad local, previo 
informe de la Intervención. 
 
Vistos los estados contables de la liquidación del presupuesto, confeccionados por la 
Dirección de Contabilidad, de conformidad con lo preceptuado en la Orden 
HAP/1781/2013, de 20 de septiembre, por la que se aprueba la Instrucción del modelo 
normal de contabilidad local. 
 
Visto el informe de Intervención de fecha 28 de febrero de 2019 sobre la liquidación 
del presupuesto de la Fundación Municipal de Cultura correspondiente al ejercicio 
2017, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 191.3 del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales. 
 
Visto asimismo el informe de Intervención de fecha 28 de febrero de 2019 sobre 
evaluación del cumplimiento del objetivo de estabilidad presupuestaria, del periodo 
medio de pago, del límite de deuda y de la regla de gasto en relación a la liquidación 
del presupuesto del presupuesto general de 2018 y de los estados rendidos por los 
demás entes dependientes, en cumplimiento del artículo  16.2 del Real Decreto 
1463/2007, de 2 de noviembre, por el que se aprueba el reglamento de desarrollo de 
la Ley 18/2001, de 12 de diciembre, de Estabilidad Presupuestaria, en su aplicación a 
las entidades locales 
 
Esta Alcaldía, en uso de las facultades conferidas por el artículo 191.3 del Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido 
de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, en el día de la fecha  
 

RESUELVE 

1º. Aprobar la Liquidación del Presupuesto de la Fundación Municipal de 
Cultura correspondiente al ejercicio 2018 con arreglo a los estados demostrativos que 
figuran en el expediente. 

Número Resolución: 2019/3170RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA: 2019/3170 DE FECHA:
28/02/2019

Código para validación: S8CPS-ABQ3N-TNEVT
Fecha de emisión: 11 de marzo de 2019 a las 16:22:12
Página 1 de 4

El documento ha sido firmado o aprobado por :
1.- Director Contabilidad de AYUNTAMIENTO DE OVIEDO
2.- Concejal de Gobierno de Economía y Empleo de AYUNTAMIENTO DE OVIEDO
3.- Secretario General de AYUNTAMIENTO DE OVIEDO

FIRMADO
28/02/2019 13:18

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 7
54

68
27

 S
8C

P
S

-A
B

Q
3N

-T
N

E
V

T
 A

12
D

66
25

0E
B

D
E

87
3D

D
00

8F
F

E
79

A
9A

F
24

37
D

06
D

D
5)

 g
en

er
ad

a 
co

n 
la

 a
pl

ic
ac

ió
n 

in
fo

rm
át

ic
a 

F
irm

ad
oc

. E
l d

oc
um

en
to

 e
st

á 
F

IR
M

A
D

O
. M

ed
ia

nt
e 

el
 c

ód
ig

o 
de

ve
rif

ic
ac

ió
n 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 fi
rm

a 
el

ec
tr

ón
ic

a 
de

 lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

fir
m

ad
os

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

w
eb

 q
ue

 le
 p

ro
po

rc
io

na
 la

 e
nt

id
ad

 e
m

is
or

a 
de

 e
st

e 
do

cu
m

en
to

.



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

F
U

N
D

A
C

IÓ
N

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

U
LT

U
R

A
  D

E
L 

A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 O

V
IE

D
O

  N
IF

: 
Q

33
00

36
5H

  
 

  

 

 

2

Como consecuencia de la aprobación de la liquidación se pone de manifiesto: 

 

a) Los derechos pendientes de cobro y las obligaciones pendientes de pago a 
31 de diciembre. 

 

Derechos pendientes de cobro 0,00

- del Presupuesto corriente 0,00
- del Presupuestos cerrados 0,00
3. Obligaciones pendientes de pago 984.013,97

- del Presupuesto corriente 978.307,60
- del Presupuestos cerrados 5.706,37  

b) El resultado presupuestario del ejercicio. 

 

RESULTADO PRESUPUESTARIO

CONCEPTOS DRN ORN AJUSTES PRESUPUESTARIO

a. Operaciones corrientes 13.680.332,65 13.352.065,91 328.266,74

b. Otras operaciones no financieras 22.218,63 74.248,63 -52.030,00

1.Total operaciones no financieras (a+b) 13.702.551,28 13.426.314,54 276.236,74

2.Activos financieros 0,00 0,00 0,00

3.Pasivos financieros 0,00 0,00 0,00

RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO 13.702.551,28 13.426.314,54 276.236,74

AJUSTES

4.Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales 78.304,07

5.Desviaciones de financiación negativas del ejercicio 0,00

6.Desviaciones de financiación positivas del ejercicio 0,00

RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO 354.540,81  

 

 

 

Número Resolución: 2019/3170RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA: 2019/3170 DE FECHA:
28/02/2019

Código para validación: S8CPS-ABQ3N-TNEVT
Fecha de emisión: 11 de marzo de 2019 a las 16:22:12
Página 2 de 4

El documento ha sido firmado o aprobado por :
1.- Director Contabilidad de AYUNTAMIENTO DE OVIEDO
2.- Concejal de Gobierno de Economía y Empleo de AYUNTAMIENTO DE OVIEDO
3.- Secretario General de AYUNTAMIENTO DE OVIEDO

FIRMADO
28/02/2019 13:18

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 7
54

68
27

 S
8C

P
S

-A
B

Q
3N

-T
N

E
V

T
 A

12
D

66
25

0E
B

D
E

87
3D

D
00

8F
F

E
79

A
9A

F
24

37
D

06
D

D
5)

 g
en

er
ad

a 
co

n 
la

 a
pl

ic
ac

ió
n 

in
fo

rm
át

ic
a 

F
irm

ad
oc

. E
l d

oc
um

en
to

 e
st

á 
F

IR
M

A
D

O
. M

ed
ia

nt
e 

el
 c

ód
ig

o 
de

ve
rif

ic
ac

ió
n 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 fi
rm

a 
el

ec
tr

ón
ic

a 
de

 lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

fir
m

ad
os

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

w
eb

 q
ue

 le
 p

ro
po

rc
io

na
 la

 e
nt

id
ad

 e
m

is
or

a 
de

 e
st

e 
do

cu
m

en
to

.



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

F
U

N
D

A
C

IÓ
N

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

U
LT

U
R

A
  D

E
L 

A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 O

V
IE

D
O

  N
IF

: 
Q

33
00

36
5H

  
 

  

 

 

3

c) Los remanentes de crédito.  

REMANENTES DE CRÉDITO

CAPITULO COMPROMETIDOS NO COMPROMETIDOS TOTALES
GASTOS DE PERSONAL 49.884,14 31.786,45 81.670,59

GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y DE SERVICIOS 316.290,99 1.399.261,99 1.715.552,98
GASTOS FINANCIEROS 0,00 1.271,72 1.271,72

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 48.100,00 48.100,00
FONDO DE CONTINGENCIA 0,00 129.712,87 129.712,87

OPERACIONES CORRIENTES 366.175,13 1.610.133,03 1.976.308,16
INVERSIONES REALES 0,00 176.781,37 176.781,37

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00
OPERACIONES DE CAPITAL 0,00 176.781,37 176.781,37

OPERACIONES NO FINANCIERAS 366.175,13 1.786.914,40 2.153.089,53
ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00
PASIVOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00

OPERACIONES FINANCIERAS 0,00 0,00 0,00
366.175,13 1.786.914,40 2.153.089,53  

c) El remanente de Tesorería. 

REMANENTE DE TESORERÍA

COMPONENTES
1. Fondos líquidos 1.805.496,81 935.145,44

2. Derechos pendientes de cobro 3.047,66 60.236,67

- del Presupuesto corriente 0,00 49.546,51
- del Presupuestos cerrados 0,00 0,00

- de Operaciones no presupuestarias 3.047,66 10.690,16
- cobros realizados pendientes de aplicación definitiva 0,00 0,00

3. Obligaciones pendientes de pago 1.153.659,78 616.734,16

- del Presupuesto corriente 978.307,60 303.847,94
- del Presupuestos cerrados 5.706,37 2.707,37

- de Operaciones no presupuestarias 169.645,81 310.178,85
- pagos realizados pendientes de aplicación definitiva 0,00 0,00

I. Remanente de tesorería total (1 + 2 - 3) 654.884,69 378.647,95

II. Saldos de dudoso cobro 0,00 0,00
III. Exceso de financiación afectada 0,00 0,00

IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I - II - III) 654.884,69 378.647,95

IMPORTES IMPORTES
2018 2017

 

 

Número Resolución: 2019/3170RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA: 2019/3170 DE FECHA:
28/02/2019

Código para validación: S8CPS-ABQ3N-TNEVT
Fecha de emisión: 11 de marzo de 2019 a las 16:22:12
Página 3 de 4

El documento ha sido firmado o aprobado por :
1.- Director Contabilidad de AYUNTAMIENTO DE OVIEDO
2.- Concejal de Gobierno de Economía y Empleo de AYUNTAMIENTO DE OVIEDO
3.- Secretario General de AYUNTAMIENTO DE OVIEDO

FIRMADO
28/02/2019 13:18

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 7
54

68
27

 S
8C

P
S

-A
B

Q
3N

-T
N

E
V

T
 A

12
D

66
25

0E
B

D
E

87
3D

D
00

8F
F

E
79

A
9A

F
24

37
D

06
D

D
5)

 g
en

er
ad

a 
co

n 
la

 a
pl

ic
ac

ió
n 

in
fo

rm
át

ic
a 

F
irm

ad
oc

. E
l d

oc
um

en
to

 e
st

á 
F

IR
M

A
D

O
. M

ed
ia

nt
e 

el
 c

ód
ig

o 
de

ve
rif

ic
ac

ió
n 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 fi
rm

a 
el

ec
tr

ón
ic

a 
de

 lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

fir
m

ad
os

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

w
eb

 q
ue

 le
 p

ro
po

rc
io

na
 la

 e
nt

id
ad

 e
m

is
or

a 
de

 e
st

e 
do

cu
m

en
to

.



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

F
U

N
D

A
C

IÓ
N

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

U
LT

U
R

A
  D

E
L 

A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 O

V
IE

D
O

  N
IF

: 
Q

33
00

36
5H

  
 

  

 

 

4

 

2º. De la Liquidación aprobada, deberá darse cuenta al Ayuntamiento Pleno en 
la primera sesión que se celebre (Artículo 193.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004). 

3º. Remitir copia de la misma a la Administración del Estado y de la Comunidad 
Autónoma (Artículo 193.5 del Real Decreto Legislativo 2/2004). 

 
Concejal de Gobierno de Economía: Rubén Rosón Fernández (Resolución 

de Alcaldía N 2015/14052, de 5 de agosto) 
 

Número Resolución: 2019/3170RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA: 2019/3170 DE FECHA:
28/02/2019

Código para validación: S8CPS-ABQ3N-TNEVT
Fecha de emisión: 11 de marzo de 2019 a las 16:22:12
Página 4 de 4

El documento ha sido firmado o aprobado por :
1.- Director Contabilidad de AYUNTAMIENTO DE OVIEDO
2.- Concejal de Gobierno de Economía y Empleo de AYUNTAMIENTO DE OVIEDO
3.- Secretario General de AYUNTAMIENTO DE OVIEDO

FIRMADO
28/02/2019 13:18

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 7
54

68
27

 S
8C

P
S

-A
B

Q
3N

-T
N

E
V

T
 A

12
D

66
25

0E
B

D
E

87
3D

D
00

8F
F

E
79

A
9A

F
24

37
D

06
D

D
5)

 g
en

er
ad

a 
co

n 
la

 a
pl

ic
ac

ió
n 

in
fo

rm
át

ic
a 

F
irm

ad
oc

. E
l d

oc
um

en
to

 e
st

á 
F

IR
M

A
D

O
. M

ed
ia

nt
e 

el
 c

ód
ig

o 
de

ve
rif

ic
ac

ió
n 

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 fi
rm

a 
el

ec
tr

ón
ic

a 
de

 lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

fir
m

ad
os

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

w
eb

 q
ue

 le
 p

ro
po

rc
io

na
 la

 e
nt

id
ad

 e
m

is
or

a 
de

 e
st

e 
do

cu
m

en
to

.




